UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis  
Expositio**

**Tamburini, Tommaso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1665**

De Diuortio. Caput III.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40132**

9. Nota Quartò, ut largitas prædicta habeat effectum transferendi dominium in Sponsam medietatis. Donatorum, satis esse, si dictum osculum, vel copula intervenient, sive ante dictam largitatem, sive postea; par enim gravamen, & ruborem in utroque tempore patitur Sposa.

## C A P U T III.

De Dissolutione Cohabitationis, &  
Thori, hoc est, de Divortio.

**E**xplícatis obligationibus conjugum ex eorum conjunctione provenientibus, admonor jam ad ea declaranda procedere, quæ ad eorundem quasi disjunctionem pertinent, id est, ad Divortiū, quod jam facio.

## §. I.

*Quid quotplex, & quando licitum sit  
Divortium?*

1. **N**on est hic sermo de dissolutione vinculi Matrimonii, de hac enim dictū est Tract. 3. Sed de ejus dissolutione, quoad Thorum, & cohabitationem, remanente vinculo. Id, quod valde diversum est, ut ex ibidem dicitur pater. Separatio autem hæc quoad thorum, & cohabitationem, tunc vocatur Divortium, quando est perpetuum, iuxta a Textum, in quo dicitur: *Divortium non est verum, nisi, quod animo constituta perpetua separatio, sit.* Nihilominus, si perpetuum non sit, sed ad tempus, vocatur etiam, quamvis minus propriè, Divortium.

2. Porro, ut tota ejus tractatio ordine ipso docendi clarius fiat, duo erunt separatis explicanda. Alterum, quandonam illud licitum sit? sive loquamur de perpetuo, sive temporaneo; Alterum, quoniam effectus pariat? de quibus distinctum in paragraphis sequentibus: nunc autem juvabit unitim eadem duo sub compendiosa explicatione amplecti, ut uno aspectu totam doctrinam mox latius agitandam comprehendendas.

3. Quoad prius, sic statuē Divortium perpetuum est licitum tantummodo propter adulterium alterius conjugis. Divortium vero ad tempus licitum est propter alias causas, quæ in universum ad illam reducuntur, scilicet ad grave periculum, sive animæ, sive corporis, sive famæ: in particulari autem sunt tres, Hæresis alterius conjugis, Sollicitatio ad peccatum, quam alter alteri facit, Sæviria, iudicium. Ratio prædictæ diversitatis est, quia Divortium propter adulterium fundatur in eo, quod per illud delictum fides conjugis absolute frangitur, ergo fides illi amplius absolute non debetur. Adde, absolute Christum Dominum ejusmodi separationem concessisse, dum dixit: *b Quicunque dimiserit uxorem, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, me castigatur.* Dimissio autem absolute data, perpetua est.

cet ad grave periculum, sive animæ, sive corporis, sive famæ: in particulari autem sunt tres, Hæresis alterius conjugis, Sollicitatio ad peccatum, quam alter alteri facit, Sæviria, iudicium. Ratio prædictæ diversitatis est, quia Divortium propter adulterium fundatur in eo, quod per illud delictum fides conjugis absolute frangitur, ergo fides illi amplius absolute non debetur. Adde, absolute Christum Dominum ejusmodi separationem concessisse, dum dixit: *b Quicunque dimiserit uxorem, nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, me castigatur.* Dimissio autem absolute data, perpetua est.

4. At verò divortium ad tempus propter tres illas causas, fundatur in eo, quod non obligatur quis ad commorandum cum altero, à quo tanta mala patitur, utique, dum illa patitur. Cum ergo, si conjux cum effectu emendetur, & quando est necessariā, securitatē, non patiatur amplius alter mala illa, obligabitur admittere conjugem, unde fieri, ut Divortium perpetuum non sit. Circa causam vero hæresis erit adnotanda quædam distinctione, quam infra ponamus. §. 7. n. 5.

5. Quoad posterius unus est præcipuus effectus (nam minus principales paulo inferius attingentur) ut conjux innocens, postquam legitimè divertit, propriè dicto Divortio, scilicet, perpetuo, possit, si velit, Ordines Sacros suscipere, vel sollemnem Professionem in Religione, vel Votum simplex Castitatis in seculo emittere. At, si divertit per Divortium impropriè dictum, scilicet ad tempus, hæc non possit. Ratio discriminis est, quia, si separatio perpetua est, non habetur, unde impediti possit conjux innocens à susceptione boni alterius status ex se perpetui; Verum, si separatio perpetua non est, habetur, unde impeditur, nam transacto co tempore, conjux suum conjugem repetrere debebit. Judicatur autem transisse tempus, quoties emendatur, ut dictum est, conjux. Illud nota, si quando nulla spes adest ejusmodi emendationis, posse innocentem status illos perpetuos suscipere, sed id non est per se ex vi Divortii, sed ex vi defecitus dictæ spei, ut infra explicatiū dicendum erit.

His veluti in compendium hoc initio; ad faciliorē doctrinam, explicatis, eadem suo Ordine in sequentibus repetamus, & illustrēmus.

## §. II. Di-

a L. Di-  
vortium  
ff. de Di-  
vortiis.

## §. II. J

*Divortium licitum est ex causa adulterii.*

Ubi

*Cuiusnam adulterii?*

1. **Q**uod licitum sit Divortium, scilicet separatio perpetua, quoad thorum, & cohabitationem ob adulterii crimen, certum est ex fide, ut constat ex Matth. a. Certum etiam est ex lumine naturæ; quia frangenti fidem, fides servanda in eodem contractu non est, ut docemus omnes.

2. Quoniam verò æqualis fides utriusconiugii debetur, pares in hoc sunt conjuges, nec potest, sive lege, sive consuetudine introduci, ut Divortium celebrari queat ob adulterium uxoris, non verò ob adulterium viri; Dixi (esse pares in hoc) nam in criminalibus pares non sunt. Cum enim in Republica majus dedecus existimetur afterre adulterium uxoris, quam viri, ideo vir criminaliter accusare uxorem adulteram potest, non verò uxor virum adulterum. Sed prosequamur cætera, in quibus sunt pares.

3. Rursus ergo, quia, fracta fide, abso-lutum Jus habet innocens ad recedendum, idè, quoquaque b elaplo tempore, celebrare coniugis innocens Divortium poterit, nisi forte è remiserit, vel quid acciderit, propter quod dictus innocens ejusmodi Jus amiserit de qua re mox §. sequ.

*Quid hic veniat nomine Adulterii?*

4. Tota difficultas hic in eo versatur, ut videamus, quidnam intelligatur nomine adulterii, ad hunc effectum divertendi? Nam ad affectum deponendi illud Sacramentaliter clausum apud Confessarium, diximus e. alibi. 5. Breviter, Affero Primo, nomine adulterii hic intelligi copulam carnalem consummatam, sive naturalem, sive Sodomiticam activam, vel passivam, sive etiam Bestialem. Ratio universalis est, quia tunc frangis conjugi fidem, quando tuam carnem, quam illi uni conjugi promiseras, dividis

*Tamburinus de Sacramentis.*

cum aliis; at dividis, cum copulam consummatam habes cum dictis. Ita cum communi Sanchez, d- & de copula Sodomi- d San. l. 10 tica, ita exprestè Sanctus e Thornas, alii- mat. d. 4. que, unde, propter paritatem rationis, i. n. 3. & 4. dem dicere cum aliis debemus de Bestiali- e S. Th. Sa,

tate. Henr. G.

6. Scio Pontium, f quem sequitur A- Hurt. & versa, g excludere Sodomiam (& sanè pro innumeris ppter paritatem sue rationis deberet etiam ex ap. Leand. cludere Bestialitatem) quia, inquit, di. d. 26. mat. visio carnis non sit per infusionem feminis in q. 11. alienam carnem, sed propter mixtionem sc. f Pont. l. 9. minis in semine, seu cum carne alterius in c. 16. n. 5. vale apto ad generationem, id, quod in g Av. q. sodomia non contingit; scio, inquam hoc, 23. mat. sed, quia ipsemet Pontius h tandem fa- sec. 1. tetur, in praxi excipiendam esse opinionem V. Hinc communem, ab ea nobis recedendum non tandem. h Pont. l. c.

7. Quid de Sodomia cum propria uxore:

Respondeo, hanc puto, non venire hic nomine adulterii, quia verè func non est perfecta divisio cum alterius carne. Ita cum communi Sanchez loco citato. Esset tamen sufficiens causa Divortii temporalis, quando coniux alium sollicitaret ad ejusmodi peccatum, juxta ea, quæ mox dicemus

§. 7.

8. Affero Secundò, tactus impudicos, oscula, pollutionem ipsius conjugis extra vas, etiam procuratam alienis manibus, seu instrumentis, immò, & copulam sine seminis emissione non intelligi hic nomine adulterii, quamvis haec fiant cum animo pervenienti ad adulterium. Ratio horum omnium est, quia hi non sunt actus perfecti contra datam fidem, cum non dividant carnem conjugis cum alterius carne; Nam propter eandem rationem, nec nomine adulterii hic venit copula i San. Fill. la cum foemina mortua, quia illa non est vera Bona. alia- caro, sed veluti statua lapidea. Ita Sanchez que apud i aliique. Leand. l. c.

9. Dicitum est temper (hic) nam ex q. 8. 9. & terum in ordine ad Confessionem esse ejusmodi peccata, adulterii, alibi k do- k In Meth. cui, ut monui numero Confess. l. 2. quarto. c. 7. §. 6. & rursum l. 7. in Dec.

ooo

§. III. c. 3. §. 1.

## §. III.

*Casus quinque, in quibus non est licitum  
Divortium, quamvis adsit causa  
Adulterii.*

*Adulterium utriusque.*

1. PRIMUS Casus est, quando uterque con-jux adulterium commisit; tunc enim, quia delicta compesantur, neuter ex conjugi-bus poterit divertere. Idque verum est, etiam si unus conjugum plura, vel publicè, alter u-nus, vel occulte adulterium commiserit, & etiam si unus per Sodomiam, alter per Forni-cationem; & etiam si unus se emendaverit, feliciter non amplius adulteretur, alter ve-đ (sed admonitus, ut desistat) persistat tamen in adulterando. Ita Doctores citati, & ratio-est, quia posita fidei fractione, semper locum suum habet Jus compensandi, etiam contra emendatum, donec conjux innocens injuri-am remittat, de qua remissione mox numero 16. Illud (admonitus, ut desistat) vide fusius a San. l. 10 apud Sanchez, & aliosque.

mat. d. 7. 2. Haec autem intelligenda sunt, si ante Cond. d. 35. peractum Divortium utique adulteretur. du. 2. Av. Sed quid, si celebrato jam Divortio ob adul-to. c. s. 4. terium unius, deinde alter, qui fuerat inno-v. Quinto. cens, adulteretur & ipse, obligabitur hic b Con. l. c. alteri reconciliari ex eo, quod sic compensen-G. Hurt. d. tur duo dicta adulteria?

11. de mat. 3. Obligari tenet Coninck, b aliquique. diff. 3. n. 11 At Sanchez sustinet, non obligari, nisi post Leand. d. sententiam, qua Judex cogat fieri reconcilia-26. mat. q. tionem, ob periculum Fornicationis, quod 23. Av. q. ex illa separatione consurgit.

23. matr. 4. Verum sententia Coninck est à no-s-  
fes. 4 V. Se-bis approbanda. Ratio est, quia, quamvis, ptimo San. post divortium factum, fidem fregerit con-lib. 10 ma. jux, quiantea fuerat innocens, jam nunc est d. 9. n. 30. nocens, ergo alter jam acquirit jus compen-sandi.

S.Th. aliof. 5. Quid fieri, si post Divortium, conjux que. innocens rite solennem professionem emis-  
rit, & post professionem adulteraverit, an scilicet reddendus sit conjugi volenti recompensationem. Dicam

§. 8. à nume-  
ro 8.

*Adulterium unius, sed altero con-  
sentiente.*

6. Secundus casus est, si conjux adulte-  
rium committerat consentiente alio conjuge  
(quod dicitur, conjugem prostituere) Ita  
constat ex Sacro & Textu. Ratio autem est,  
quia, cum uterque, tunc delinquat, alter per adulterium, alter per lenocinium, & quitas cognit  
non vult, ut alter Jure suo cadat, alter non  
item. d

7. Consentit autem e conjugi, sive expref-  
sè, sive tacitè, non impediendo, cum possit.

8. Inquires. Si vir neget alimenta uxori, si cum ea crudeliter agat; unde ipsa sibi de aliquo  
amatore provideat, censembitur vir con-  
sentire uxoris adulterio, & consequenter  
properet delictorum compensationem, cadere  
a Jure divertendi?

9. Respondeo. Sanchez f aliquique citan-  
tes aliqua iura sustinent, non cadere, quia id  
non est consentire ad adulterium, sed solum  
occasione remotam adulterii tribuere. Ex-  
cipiunt, nisi animo, ut mulier fornicetur, ea  
vir faciat: nam tunc jam consentire adulte-  
rio, & consequenter a suo Jure divertendi ca-  
deret.

10. At Sanctus g. Thomas, aliquique, citan-  
tes, & ipsi quoddam Jus, sustinent cadere, g. Thos.  
quia cum conjux sufficienter tunc sit cauta  
illarum injuriarum, videtur etiam esse causa, Aug. Cr.  
undè adulterium sequatur; quare non debet  
ex sua malitia ejusmodi conjux, commodum  
reportare, & Jus divertendi retinere.

11. Mihi videtur excipienda distinctio A-  
versæ: b nam illæ injuriæ: si solitariè su-h. 10.1.  
mantur, cum sint in alio genere ab adulterio, p. Col.  
non sufficiunt, ne ad tacitum quidem con-reum.  
fensus, quando vir rationabiliter non prævi-  
det, uxorem fornicaturam; at quando prævi-  
det, aut certè prævidere debet, quia aliquo  
modo subdubit de ejusmodi Fornicatione  
uxoris, & tamen ab injuriis illis non desistit,  
cum certè desistere obligetur, tunc à dicto  
Jure se separandi merito excider, quia cum  
fus uxoris ipse curam habere debeat, si ea tam  
gravia in commoda sexui fragili afferat, jam  
sufficientem causam dare adulterii, & conse-  
quenter tacitè consentire censembitur.

12. Atque

12. Atque ex data distinctione, Textus, quos afferit utraque sententia satis conciliari poterunt.

*Adulterium materiale, id est, vacans culpa adulterii.*

13. Tertius casus. Quando adulterium vacat vera adulterii culpa, Jus divertendi alteri conjugi non tribuit. Merito quidem, quia non est plectendus quis poena addicta, seu conjuncta ejusmodi delicto, sine formaliter & vera culpa talis delicti. Exempla sunt, si conjux fornicetur, prudenter putans suum conjugem obiisse; si per ignorantiam invincibilem, credens quis hanc esse suam, ad illam accederet, si per vim omnia ab absolutam cogatur conjux adulterium committere, &c. In his enim, & similibus casibus, cum sit involuntaria ratio adulterii, separationem, quae ex formaliter adulterio consequitur, subire conjugem, & quam non est.

14. Quod si per metum gravem?

Respondeo. Sylvester, alisque, & eos citans Aversa *a* dicunt, adulterium ex metu extortum non date alteri divertendi Jus, quia, ad hunc effectum, est perinde, ac adfuisse vis, & absolute coactio, siquidem metus tanti mali excusare debet à poena, de qua agimus.

15. Verum Sanchez *b* docet, dare Jus divertendi, quia metus Voluntarium perse, & absolute, adeoque culpam non tollit. Utrumque probabiliter dictum esse, judico.

*Remissum fuisse adulterium.*

16. Quartus casus. Quando innocens conjux, v. grat. Vir remisit culpam adulterii jam commissi ab uxore) non potest amplius ab illa divertere, quia injuria semel condonata non reviviscit. Quod si post remissum unum adulterium, conjux incidat in aliud, tunc enim verò poterit alter divertere, quia remissio illa non poterat se extendere ad futura.

17. Remissio autem hæc fiet, vel expresse, si conjux externe dicat; se remittere, vel tacite, si idem conjux conscientia adulterii, ex animo remittendi admittat adulterii reum,

five ad copulam, five ad oscula, five ad amplexus, &c. quia, sic, jam illam tractat, c. ut c San. I. 10 uxorem.

mat. d. 14.

18. Inquires. Si conjux solo animo con- n. 18. & 19 donet adulterium conjugi, unde hic can- Castr. d. 3. dem condonationem nondum acceptave- desponsi. p. rit, poteritne deinde animum mutans terra- 6. §. 2. n. 4. Etare Condonationem, & Divortium cele- aliique.

Respondeo, non posse, probat Sanch. ibidem, quia ad hanc Condonationem, quæ non est, nisi cessio Juris proprii, ut firma sit, non requiritur alterius acceptatio; statim enim, ac existit, jam remissum est delictum, quod reviviscere amplius non posset.

19. Quid si uxor v. gr. admittat quidem virum suum, qui adultereravit, sed animo non remittendi illi adulterium?

Respondeo, cum Sanch. d., in hoc casu d San. I. 10 non posse amplius uxorem Divorcium petere mat. d. 14. in foro externo, quia illa admissio, probat num. 30. apud Judicem, qui animum internum novit, remissionem. At vero coram Deo, cum hæc non sit vera remissio, dico, conjugem in foro conscientia Jus suum divertendi non amittere.

20. Idem esse dicendum, si dicta uxor admittat virum, nec habens animum remittendi, nec habens animum non remit-

tendi, quia tunc verè non remittit, docet e Av. q. 23. Aversa contra Sanchez *f* dicentem tunc re- matr. sec. 8. mittere.

V. Sexto  
præterea.

*Periculum incontinentia in Inno-  
cente.*

f San. I. 10.  
mat. d. 14.

21. Quintus casus. Si vir v. g. Innocens dicit n. 30. divertere valens ab uxore adulterante, ex fine periatur, se sine uxore facilè labi contra castitatem, licet ex vi adulterii uxoris Jus habeat ad divertendum, tamen illud impedi- ri à damno proprio spiritali, rectè mo-

net g Pontius, quia tunc præva- g Pont. l. 9.  
lere debet salus spiri- c. 17 n. 4.  
tualis.

## §. IV.

*An possit innocens adulterium non repellere?*

1. **D**iximus haec tenus, posse Innocentem divertere, nunc inquirō, an obligatur?

*a San. Ca-  
strop. G.  
Hurt. mox  
et iustandi.*

Respondeo, regulariter non a obligari, quia quilibet iuri suo cedere potest, nec aliud caput assignari valeret, unde hæc obligatio oritur.

2. Dixi (regulariter) nam in aliquo gravissimo casu obligaretur; quando enim dimissio v. grat. uxoris esset apta sine ullo inconveniente ad emendationem dictæ uxorius, quæ, si non esset dimissa, perseveraret in peccato, vel, quando dicta dimissio esset apta ad delendum scandalum, quod habent Populi de viro, quasi ipsi patrocinetur adulterio uxorius, & eadem dimissio esset non valde inconmoda ipsi viro, essetque item unicum medium sufficiens ad dictam emendationem ponendam, vel ad dictum scandalum amovendum, quando, inquam, adessent hæc, obligaretur innocens divertere, ut fuisse habent Sanchez & aliquie.

*b San. L. 10  
d. 13.*

*G. Hurt. d.*

*ii. diff. 4.*

*Coninc. d. Quænam certitudo Adulterii requiritur ad di-  
vertendum?*

1. **C**um conjuges sint in possessione maritatis conjunctionis, non possunt ab ea per Divortium deturbari, nisi ad sit certitudo causæ, seu delicti Divortium inducentis. Hinc non satis est, quod alter dubitet, vel probabilitate suspicetur de alterius delicto, ut illum dimittat; Regula enim generalis alibi allata est, neminem posse à filiæ rei; vel juris p. 6. §. 4. n. possessione dejici, nisi certò moraliter constet. *& coll.* titulus, undè ejici possit ab illa. & ita docent g. 4. ex e. in nostro casu de Divortio omnes DD. ut restatur Castrop. *e*

*De spons.* 2. Si quando ergo in alio d. Textu dicitur, d. Cap. di- dimitti posse uxorem ob suspicionem Forni- xit Domi- carionis, intelligitur, ob suspicionem violen- nus 32. q. 1 tam & in sententia probabili Farinaci, a- e Cast. L. c. liorumque apud Castropal. e ob suspicionem z. 8. fine.

vchementem, ex qua fieri rem moraliter certam, idem Farinaceus putat.

3. Si inquiras, quoad effectum Divortii (nam quoad alios effectus, qui ad nos nunc pertinent, vide citatos) quænam conjectura, seu probationes certitudinem hanc moralē faciant de adulterio commisso?

4. Respondeo, Certum esse, eas, quæ, si in judicio exhiberentur ad probationem adulterii, illud ibi sufficienter probarent, sufficiente etiam, ut illud privatim constet. Sed descendendo magis ad signa particularia, Dico, quando adulterio publicè moratur in domo adulteræ, seu contra, vel, quando extant filii ex adulterio, vel, quando extat suspicio violenta, ut, si fuerit inventus nudus cum nuda, vel solus cum sola in eodem toro, certitudo moralis delicti est.

5. Oscula, & amplexus sola non sufficient ad moralē certitudinem de adulterio, sufficient autem administriculata cum aliis conjecturis v. g. à tempore, à loco, à mora: Puta, si ea fuerint in loco secreto, & tempore apto ad delictum, vel quid simile.

6. Amatoria litteræ dum taxat, non sufficient, at, si in iis mentio fiat de copula habita, planè sufficient.

7. Confessio propria serio facta item sufficit, non verò facta ad se jactandum: id, quod à circumstantiis colligi à prudenti debet, quæ jactantia potest etiam esse in præced. num.

8. Dictum alienjus testantis adulterium, testantis indicia violenta de illo, non sufficit, nisi sit dictum fide dignissimi, vel plurimum fide dignorum. Hæc sparsim apud Sanchez & aliosque.

9. Huc denique facit casus sequens. Ber- mat. 4. 12. ta est certò adultera, sed ejus vir Titius ne- Castrop. scit id certò, solum enim de uxorius adulterio n. 8. Ab subdubitat: ex quo motus, (sanè insufficiente) eam deseruit, quarto, an Ber- probat. ta possit cogere Titium ad secum cohabitan- conf. 18. 0. dum, & ad non negandum tori commer- 64. A. 0. cium? 23. mat. 12.

10. Respondeo, Sanchez, g. & Coninck z. V. Apud Hurtad. ajunt, posse, quia separatio est momentum poena uxori infligenda: At, donec Titius cer- g. San. & tò sciat delictum, eam poenam infligere justus Con. apud nequit. Si ergo nondum Berita à suo Jure co- G. Hurt. habitandi, & conversandi cum suo viro deje- dif. matt. ëta est, illum ad le revocare poterit. 11. At

*G. Huy.  
L.* II. At idem Hurtadus a citans Rebellium, & Cajetanum meritò ait, non posse quia cum ipsa certò freget viro fidem, jam cecidit à Jure exposcendi sibi fidem; Divortium enim verè non est pœna, sed quasi effectus necessariò sequens ad fidei fractiōnēm, sine Jure autem virum cogere ad secum habendum, nequam valer uxori.

## §. VI.

*An auctoritate propria fieri possit Divortium ob adulterium?*

1. **N**on ignoro, nobiles aliquos Doctores b<sup>is</sup> docere, te, etiam si certò seias 9.c.18. tui conjugis adulterium, non posse eum à to- Av. I.v. ro, & cohabitatione depellere, nisi accedat Explicatio. Judicis sententia,

2. Sed, nec ignoro, alios e non minus Sane. li. nobiles, velle contrarium, scilicet te scientem 10. matr. conjugis adulterium posse; nulla præceden- 11. ntu. te sententia, ab illo occurrit: Icluso tamen 12. Castro. scandalo, sive adulterium si publicum, sive 13. lib. 3. de occultum, sive ex causa adulterii, sive ex aliis 14. foy. p. 6. causis pio temporali Divortio mox explic- 15. s. 4. no. 2. cāndis.

Leand. d. 3. Me cum his posterioribus sentire cogit 16. matri ratio duplex, Prima, quia in Sacro Textu 9.40. & dicitur: Ubi cunque est Fornicatio, vel For- 17.nicatioñis subiacio (lanè violenta, ut modò d Cap. Di- dixi) liberè dimittatur uxor. Notas illud, 18. xii Domini (liberè) quæ enim esset tua libertas, si tibi 19. i. 1. n. 2. ut toties dictum est, frangenti fidem, si- 20. des non est servanda in omnibus contrac- 21. tibus civilibus, etiam auctoritate pro- 22. pria, & in foro conscientiae; ergo, & in casu nostro, cum Jus divertendi, ut modò 23. indicavimus, non sit pœna à Judice infligenda; illam enim solum ipse declarat, sed 24. est quasi effectus necessariò procedens à si- 25. de non servata. Addam, & rationem ter- 26. titiam ductam ab exemplo Sancti Joseph, 27. volentis propria auctoritate relinquere San- 28. ctissimam Virginem, ut probat Maldona- 29. tus. e

4. At in Sacris Canonibus vetatur, fieri Divortium absque auctoritate Judicis? Respondeo, falsum id esse, & aliquibus Textibus, qui de hac re circumferuntur, aptè responderet Castrop. f.

3. Dictum autem est (secluso scandalō) quod certè evitabitur, si conjux simulando graves causas abeat in loca longinqua, ubi ejus Matrimonium ignoratur.

6. Quæres. Estne alius modus vitandi ejusmodi scandalum?

Respondeo, apud Doctores hunc modum paucim lego; sed certè puto, id dici loco exempli: quare, si aliud occurrat, illo utere. Ego sane tanquam modum sufficientem approbare, si conjuges per aptam aequivocationem simularent, se velle communi consensu castitatem servare, vel quid simile quod amovere possit à Fidelibus suspicionem delicti, si quando est occultum, in altero con- juge, & quo tolleretur alii ansa deserendi conjuges sine caula.

De simili scandalo fugiendo, vide Ca- stropal. tract. 16. d. 2. p. 7. num. 9. (quem sequitur Gibalinus de Claujura d. 2. cap. 11. num. 35. folio mihi 235.) qui Castropalaus cum dixisset, si quis abique gravi difficultate non potest probare nullitatem veram suæ professionis, posse ipsum fugere à religione, &c. sic addit. Limitant hæc Lessins, Suarez, nisi oriatur scandalum. Sed raro, vel nunquam ex tali fuga orietur scandalum sub obliga- tione vitandum: tum quia raro inde su- munt alii occasionem fugiendi absque legitima causa: tum, quia ipse legitimè fugiens uterque iure tuo; à quo usū sine gravi damno abstinere non potes, &c. Hæc Castropa- laus.

Quid si nullitatem probare absque diffi- cultate possem? Respondet ibidem Castro- palaus, te sub mortali fugere, antequam probes, non posse. Posse adhuc sine mortali dicit Gibalinus loc. cit. idque propterrationes jam dictas, quæ videntur etiam hic mili- tare. Uterque ramen convenit, posito quod fugeris, esto peccaveris, non teneri ad religio- nem reverti.

6. Si conjux ob adulterium occultum relictus querelam apud Judicem deponat, se injuste relictum esse, qua ratione se gerere debeat conjux alter, qui justè eum deseruit, & similia multa, quæ pertinent ad forum externum, legi poterunt apud ci- taros.

7. Illud hinc ne te prætefaciat, convenire omnes, conjugem adulterum obligari ad reconciliacionem cum conjugé innocentem,

Ooo 3 quan-

quandocunque innocens velit, si separatio facta sit auctoritate propria; At, si facta sit auctoritate Judicis, non omnes Doctores in eadem esse sententia; Nam aliqui apud

*a Sanc. lib.* Sanch. a tenent, si innocens acceptavit sen-  
*10. matr.* tientiam Judicis de Divortio, ipsum adulterum non obligari amplius ad reconciliatio-

*d. 10. nu.* n. 2. & 10. nem, unde posse, innocentem invito, Ordines Sacros fuscipere, Religionem profiteri, co- libet manere in seculo, &c. quia innocens per acceptationem sententiae de Divortio, remittit mutuam societatem, ad quam alius

*b Sanc. l.* b obligabatur. Alii b tamen tenent ipsum adulterum per se obligari ad reconciliatio-  
*c. Castrop.* d 3. de neque posse praedictos status eligere, spous. p. 6. dum subest reconciliationis spes, de qua spe §. 7. n. 1. a. mox c dicemus in simili. Ratio est, quia sententia de Divortio, cum sit declaratio Juri, non potest plus concedere quam ipsum  
*c. Infra 8.* 7. num. 7. Jus naturae concedit, at de Jure naturae adulterium nullo modo eximit adulterum a sua obligacione manendi cum sua; secus ex delicto commodum reportaret, ergo, &c. Illud autem, quod dicitur: innocentem per acceptationem sententiae remittere mutuam societatem; falsum omnino est; quia gratis dicitur.

8. Hac posterior sententia est omnino excienda, priorem vocat non improbabili-  
*l. c. n. 3.* lem loco cit. Castrop. sed mihi, pacem tanti viri, videtur ob rationes modo dictas, im-  
*e Castrop.* probabilis.

Dixi autem (*per se obligari*) nam, quando rationabile periculum esset, ne ipse con-  
*d. Castrop.* jugem innocentem redire, sane d non obligabitur; sed id per accidens est, ex illo scilicet capite, quod mutua societas con-  
*j. c. n. 3.* jugum nunquam censeretur, fuisse promissa cum tanto periculo.

### §. VII.

#### *Causa celebrandi Divortium ad tempus.*

1. **E**as generatim ad unam causam damni gravis reduci, vel in specie ad tres, puta ad hæresim, ad sollicitationem ad peccandum, & ad saevitiam nuper dixi §. 1. num. 3. Dixi item has tres causas inducere separationem conjugum ad illud dumtaxat tempus,

quo illæ durant, ibidemque hujus doctrinæ rationem breviter quantum fuit satis, indicavi. Nunc ergo aliquid de singulis, scitu, vel explicatu dignum superaddamus.

#### PRIMA CAUSA.

##### *Hæresis.*

2. Cùm ratio, cur propter hæresim, ut & propter Apostasiam à fide quam spirituale adulterium appellare confuevimus separari possit conjux, sit, ne ex cohabitatione cum hæretico, alter periculum subeat infectionis, proelique male educetur, idco, etiam si in aliquo peculiari eventu hoc periculum non es-  
*b Sanc.* set, non propterea Catholicus divertere ve-  
*10. matr.* ratabitur: satis enim est, ut periculum adsit, ut plurimum. Nomine autem hæresis intellige veram, & pertinacem, qua scilicet hæreticus correctionem non admittat, seu illam admit-  
*d. 15. B.* tere paratus non sit.

4. Hic autem nota, quamvis non omnes conveniant, posse propria auctoritate fieri Divortium ob adulterium carnale, ut §. præced. vidimus, omnes tamen convenire, posse ob adulterium hoc spirituale. Ratio fortassis est; quia id ab ipso jure conceditur, f. *Sanc. b.* vel, quia in hoc magnum est periculum con-  
*10. man-* tagii. Ita Sanch. f.

4. Adde conjugem separari non solum §. *Castrop.* posse à conjugi hæretico, verum etiam g obli-  
*p. 6. §. 8. a.* gari, quando re ipsa dictum periculum adsit, p. 6. §. 8. a. quia conjux teneatur, saltē gravissimum hoc 1. *causa* infidelitatis periculum vitare. Benignus *Sanc.* loquitur Castropal. credit enim tunc esse *Coninck.* hanc obligationem, quando duo concurrunt, Layman, puta, quando conjux hæreticus Catholicum h. *Aver.* 3. niteretur pervertere, & quando gravissi- 2. *mar-* mum esset periculum astienti. Ipsum le. *sec. 9. V.* ge, Si ejusmodi periculum non sit, immo Secundo, adsit spes conversionis dicti Hæretici, posse i. *Sanc. b.* Catholicum, si velit, cum eo cohabitare, me-  
*10. mar-* ritò sustiner Aversa. h.

5. Quod autem in adulterio spirituali k. *Castrop.* utriusque conjugis non detur compensatio l. c. n. 1. delictorum (sicuti dari diximus in adulterio quibus al- carnali) nec in spirituali unius cum carnali de Pe- alterius, juvat breviter meminisse, nam ca- lib. 9. 6. 11 terum latè id prosequitur Sanch. i. & g. 2. 3. 10. breviter Castro- tr. fid. 5. pal. k. V. *Primo*

De

## De Hæretico emendato.

6. Inquires autem Primo, Hæreticum emendatum admitere ne conjux Catholicus obligatur?

Respondet, conveniunt Doctores comuniter obligari, si Divortium ex hæresi, immo etiam ex aliis prædictis duabus causis factum fuit auctoritate privata sine Judicis ministerio; At, si fuit factum post Judicis sententiam, sive condemnantis conjugem de Hæresi, sive de Divortio, iidem Doctores non convenient. Plures enim apud Sanchez. a 10. matr. putant adesse etiam tum obligationem in 13. n. Catholico admittendi hæreticum emendatum, & solum hanc obligationem non adesse, quando ipse Catholicus vellet in Religionem ingredi: id enim (ajunt) deducitur ex Sacerdotio Texu. At ab solutè non adesse ejusmodi obligationem; unde ab solutè dictum conjugem Catholicum posse, sive manere in sæculo cum perpetuo Divortio, sive Ordines Sacros suscipere, sive multo magis Religionem profiteri, merito putant Sanchez. b alii que. Ratio non deducitur ex natura hæresis, nec ex natura sententiæ (quod addo propter Aver. q. dicta num. 7. & 8.) Sed quia Ecclesia in o 23. ad E. 9. diu ipsius hæretici, hanc potestatem concessit Catholicó, cuius concessionis Jura iidem expendunt, & contraria solvunt. Addit tamen Castropal. e consilium optimum sèpè esse, ut Catholicus resipiscerent hæreticum quomodounque damnatum recipiat, propter bonum pacis, & propter caritatem, quam coniugi jam emendato alter conjux debet.

7. Atque hæc de potestate, quam habet conjux Catholicus. Verum hæreticus, quavis emendatus potestatem ad utrumlibet non habet, sed obligatur reconciliari cum suo coniuge, si hic velit. Quare, si quem ex illis statibus, Sacri Ordinis vel Religionis; vel Voti simplicis castitatis, eligere cupiat; (cupiat, inquam, nam ad illas non obligatur) id exequi non poterit sine consensu sui conjugis, sive expresso, sive tacito, qualis esset, si ex circumstantiis appareret, non esse spem reconciliationis, vel si conjux sèpius ab emendato requisitus illum admittere respuerit, censetur enim tunc dare licentiam perpetuae separationis.

8. Admoneto Primo, ad electio-

nem talium statuum debere accedere auctoritatem Judicis, ne suscepimus Ordinc, vel Religionem emergant lites, &c.

9. Admoneto Secundo, Votum imperfictum castitatis simplicis, id est de non pertendo debitum, posse à d. prædicto conjugi, ut à quoconque alio emitti sine alterius 9. c. 11. 18. conjugis contentu, abstrahendo ab alio in n. 4. convenienti, & à periculo non servandi Votum, quia sic non præjudicatur uxori, sed sibi ipsi dumtaxat.

## SECUNDA CAUSA.

## Solicitatio, seu induitio ad peccatum.

10. In hac causa notant Doctores, debere admoneri conjugem, ut desistat à solicitando, & tunc demum, eo non desistente, posse alterum, etiam propria auctoritate, divertere pro tempore, pro quo timerunt rationabiliter similis solicitatio; consulatur item aliorum scandalo, quantum fieri rationabiliter potest, ne scilicet infamia notentur conjuges, vel ansa detur alii suos conjuges deferendi.

11. Ex hoc ergo capite licitum est uxori, divertere à viro, qui lenocinium exercet, vel in domum introducit eos, qui uxorem sollicitent, vel candem cogit ad furta regenda, & simulaanda, vel, ut pellicem foveat, vel ipse conjux sit veneficus; ex consortio enim dæmonis grave animæ, immo, & corporis malum merito sibi alterumire debet. e Castrop.

12. Transacto autem periculo ejusmodi solicitationis, ut, si v. gr. mortuus jam fuerit juvenis, in cuius gratiam leno erat tuus vir, nec aliud periculum prudenter timeas, 1. c. 9. n. 11. diff. 5. obligari te ad ipsum tuum virum redire Sanc. lib. (quantum est ex hoc capite) dubitandum non est. 10. matr. 17. c. 18.

## TERTIA CAUSA.

## Sævitia Conjugis.

13. Sævitia profectò non levis, sed tanta ut grave malum, seu damnum ex illa immineat uxori à viro, quod solet esse frequentius, vel viro ab uxore, quod solet evenire rarius, dat ex Jure f. causam divertendi pro f. C. ex lit. tempore, quo illud periculum durat. Cen- de Divor- 18. conju-

conjugem ea, quae si contra ejus conjunctos,  
ut filios, vel parentes necessariò in eadem  
manentes domo; & etiam si malum, quam-  
vis non timeatur ab ipso conjuge, rimeatur  
tamen ab ipsis conjunctis, v. g. ab alterius  
parentibus in eadem domo pauper manenti-

**a Aver. q. bus.**, ut notat Aver. **a**

**b 23. mat.** 14. Ad hoc caput pertinet periculum cu-  
sec. 10. **V.** juscunque alterius mali gravis, ut, si conju-  
**Rur. s.** x si ita furiosus, ebrios, malo contagioso affec-  
ctus, ut inde grave damnum uxori immineat.

**b Leand.** Ex dictis deducitur (ait Leander **b** justam  
d. 26. ma- Divortii causam etc.) **Quod vir gladium ap-**  
**zr. q. 46.** posuerit ad collum uxoris animo illam occidendi,  
vel faciendi, quod alter conjux alteri per vene-  
num, vel per maleficia, vel alio modo infidias  
vita paraverit. **Quod vir graviter.** Et atrociter  
uxorem percussit, si videlicet fecerit gladio, si via ha-  
sia, in capite, facie, oculo, aut in pectore, aut in  
manibus. **Quod vir uxorem acriter.** Et immoder-  
rare, excedendo levem corrutionem viro permis-  
ta.

**c Aver. l. sam.**, verberatus: Hoc ille, cui addit Aver. **c**  
**e. V. non sufficit ti-** qui ex Henriquez, & Sanchez docet, hujus  
generis censent nimis molestam cohabitatio-  
nem conviciis, & frequentibus iugis obnox-  
iam. Intelliguntur autem haec affecte po-  
statem divertendi pro tempore, quo pericula  
praedicta non cessent. Quod si nunquam  
cessare prudenti, & moraliter certitudine judi-  
cabuntur, sane perpetuum tunc est Divor-  
tium.

12. Porro praedicta levitatem, vel damni  
periculum, ita dum periculum durat) potes-  
tatem se separandi dat conjuvi, ut separa-  
tionem exequi is possit auctoritate propria,  
cum, quia de Jure nature est, vitare malum  
grave, tum, quia hic regulariter periculum  
est in mora, si deberet expectari ministerium  
Judicis. Ceterum, quando afferret scandi-  
lum separatio, & periculum in mora non  
esset, accedere debere Judicis auctoritatem  
certum sit. Ita intelligenda sunt alia d Jura,  
lib. 9. c. 23 ne sint contraria dicto capit. **Ad literas.**

**n. 7. & Sanc. li.** An possit a viro expelli a cohabitatione  
conjux, solum ex eo capite, quod dorem ipsa  
non solverit, huc reduci posset. Verum  
de hac re alibi editum est.

**10. matr.** ameatis.  
**d. 18. nu. 3.**  
**c Lib. 5. in**  
**Decal. c. 3.**  
**§. 3. nu. 4.**

### §. VIII.

*De Effectibus Divortii ex Adul-*  
*terio.*

### PRIMUS EFFECTUS.

*Potes*tas *suscipiendo novum vita statum.*

1. PRIMUS Divortii, celebrati propter adul-  
terium, effectus est, concedere liberam  
facultatem Innocenti eligendi statum vita,  
quem ipse velit, sive per susceptionem Ordini-  
nis Sacri, sive per Professionem in Religione,  
sive per Votum simplex Castitatem in saeculo;  
Aliud Matrimonium inire, nequam con-  
ceditur, quia vinculum prioris Matrimonii,  
vivente conjuge, cum quo consummatum est  
Matrimonium, semper, ut toties dictum est,  
perseverat.

2. Prædictum Privilegium est conjugis  
innocentis, nam conjux nocens debet ex-  
pectare, ut eliger possit (quando libet  
voler, non enim obligatur) aliquem ex dictis  
vita statibus, donec non sit amplius spes re-  
conciliactionis juxta superius dicta vel donec f. Supra  
ipse conjux innocens consentiat, de quo cont. 6. n. 7. b  
sensu infra disputabimus cap. +. §. 7. n. 7.

*Conjux innocens, ut status prædictos suscipiat, an  
eget sententia de Divortio?*

2. Circa prædictam communem doctrinam  
quaeruntur quæstiones dissolvendæ.  
Prima, An, ut Innocens statum aliquem ex  
illis suscipiat, requiratur Divortium fusile  
per sententiam Judicis celebratum; An vero  
sufficiat factum auctoritate propria, stante  
adulterio moraliter certo, sive notorio, sive  
occulto.

3. Respondeo. Si quereras de susceptione  
valida, & licita, Dico cum g. Sanch. & g. San. E.  
Castropal. h. alisque communiter, innocentem, non solum valide, sed etiam licite status d. 11. a.  
illos suscipe e, quando sententia Judicis præ- 11.  
cessit. Ratio est manifesta, quia ex una parte  
adulterio omnino amisit Jus cohabitationis  
cum innocentem, ex alia per sententiam Judicis f. Cas-  
tis fatisit omni incommmodo, quod oriri d. 3. di-  
posuit ex assumptione illorum statuum, ut sensu §. 6. n. 7.  
mox clarius patet.

§. Si

5. Si autem quæras de susceptione, dumtaxat valida, Dico, validē suscipi illos status ab innocentia, etiam si non praeceperit sententia Judicis: immo etiam si adulterium fuerit occultum, & non notorium, dummodo certum fuit. Ratio est modo dicta, quia jam totum Jus cohabitandi amisit adulterio, idque in perpetuum; ergo cum nullum alterius Jus ipsi ob sistere possit, valebit statutum vita, quem velit, eligere.

6. Sed quid? Eligetne tunc licet?

Respondeo, nequaquam, sed illicite; & quidem moraliter, ut expressè habet ibidem Castropal, nisi licentiam obtineat a conjugi, quamvis nocente. Ratio est, quia conjux, quamvis noceus, separatus ante sententiam, & spoliatus suo conjugi, debet restituiri in sua possessione, quando con querre restitutionem sui dicti conjugis petat: non solum, quando adulterium fuit occultum, verum etiam, in sententia probabili, quando fuit notorium: Et hujus rei ratio ulterior est, quia, antequam procedatur ad probationes, ob quas debet fieri definitiva sententia, debet illi, quia sua respoliatus fuit, eadem restituiri: at sanè hæc restitutio in casu nostro esset grave dampnum Religionis, & scandalum proximum.

a Sanch.  
Castrop.  
citati, &  
Aver. q.  
23. sec. 8.  
V. quartu.

stituendus conjugi, tametsi Sacros Ordines suscepit, vel professionem solemnem emiserit?

9. Respondeo. Castropal. e probare con- c Castrop.  
tendit, esse restituendum conjugi. Ratio d.d. 3. p. 6.  
principalior est, inquit, quia non apparet, §. 6. n. 11.  
unde non debeat fieri compensatio delicto- citans Pöt.  
rum, perinde, ac fieri debebere, certum est, Mel. Co-  
si adulterium antea committatur, æquè minck a-  
enim frangitur fides Matrimonii, cuius vin- hiosque.  
culum temper remanet, vivente naturaliter  
conjugi.

10. At Sanch. d distinguit. Quando e- d Sanch. I.  
nim (ait) sententia abiit in rem judicaram, c. à n. 30.  
scilicet, quando elapsum est tempus appell- Henrig. a-  
lationis, vel similis remedii, non est conjux lique cit.  
prædictus incidens in adulterium restituen- D. Th.  
dus alteri, nec sunt amplius ea adulteria  
capacia mutuæ compensationis; Est autem  
restituendus, & adulteria illa sunt compen-  
sanda, quando sententia non abiit in rem  
judicaram, vel, quando dicta sententia lata  
fuit contra Minorem v. gr. qui potest ut  
Beneficio restitutionis in integrum. Ratio  
est (inquit Sanch.) quia, quod semel bene  
definitum est, non est retractandum. Audit  
hoc Castropal. responderéque, quod semel  
bene definitum est, non esse quidem retrac-  
tandum ex causis, ex quibus definitum  
est, retractari tamen posse ex nova causa  
superveniente, ut est in casu nostro, nam  
tunc illa sententia non erit propriè prioris  
sententiae retractatio, sed novæ causæ deci-  
sio.

11. Profectò hæc, (quæ certè in utramque partem sunt probabilia) latius per sequi-  
necesse non est. Legantur Castropalaus, &  
Sanch. cit. Illud ego moneo, Episcopos, &  
Prælatos cautè in iis admittendis ad Ordines,  
vel Professionem Religiolam, præser-  
tim, quando sunt juvenes, debere procedere  
ne forte cogantur, conjugem prædictum, a-  
liquando restituere, nam propterea, me Au-  
tore, nunquam eos sine consensu alterius  
conjugis ad professionem, vel Sacros  
Ordines admit-  
tant.

b Sanc. lib.  
10. matr.  
d. 9. n. 9.  
Pont. lib.  
9. c. 10. n.  
1. Castrop.  
l.c.n. 6.

Quid, si sententia de Divortio processit  
ex errore?

7. Secunda quæstio. Quid fiat, si senten-  
tia Divortii, sive postea, sive ante, quam  
innocens statutum aliquem ex dictis suscep-  
rit, appareat fuisse falsa?

Relpondeo. Debet b restituiri alteri con-  
jugi, quia ligamen Matrimonii, utpote  
Jus jam legitimè quæ situm, semper evincere  
debet quælibet aliud subsequens. Et ex alia  
parte, Ecclesia nunquam præsumitur, velle  
persistere in sententia, quæ inveniatur falsa,  
atque adeo injusta.

Quid, si innocens, post sententiam de Di-  
vortio incidat ipse in Adulte-  
terium?

8. Tertia quæstio. Quid, si postquam  
dictos status elegit innocens, incidat in  
adulterium, eritne obligatio compensandi  
cum adulterio alterius, ita, ut ipse sit re-

Tamburinus de sacramentis.

PPP

An

*An legitimè quis separatus ab uxore possit  
dicere, se non esse conjugatū?*

## SECUNDUS EFFECTUS.

*Divortii ex Adulterio.*

*Libertas non restituendi dorem, & prestationis  
alimentorum.*

14. Secundus Divortii perpetui (de quo loquimur) effectus est, dare potestatem innocentis viro, ne obligetur dorem reddere uxori expulsa ob adulterium. Verum id explicari afferamus.

Si loquamur post sententiam, qua Judex privet adulteram sub dote (ut certè private debet) omnes consentiunt, justè tunc sibi illam retineri ab innocentis viro: at ante sententiam, non convenient omnes.

15. Nam posse eam retineri a dicto viro innocentem, saltem ante sententiam Judicis declarato: iam delicti uxoris, existimat Castropalaus, et quia amissio doris est vera pcc. e Calabria, ad quam nullus tenetur, nisi post sententiam: Unde uxor, quamvis innocens, donec de sententia accedit, ea gaudere debet, si eam habent, vel, si eam non habet, petere eam justè poterit, petit enim rem suam, Quare eam ipsi reddere debet vir, quamvis innocens. Solum ergo vir hic innocens implorare Judicem poterit, & post ejus sententiam, dorem eam, sibi, vel repetrere, vel retinere.

16. Contra, posse eam ab innocentem retineri, etiam ante sententiam Judicis, censer Sanchez. f. quia, is, cui competit exceptio, ne f. Sanchez aliquid solvere cogatur, habet Jus illud: eti- 8. nov. 11. nendi, tum in foro fori, tum in foro poli: at Maior habet Jus se opponendi contra uxorem adulteram, volentem repetrere suam dorem, ergo potest illam sibi retinere: Minor probatur, quia potest opponere delictum adulterii.

17. Verum Castropalaus replicat, negando hanc Minorem. Maritus enim (ait) non habet Jus retinendi dorem absolute, siquidem Maritus, quamvis habeat Jus opponendi uxori delictum, non tamen habet Jus retinendi dorem, nisi media sententia de patrato delicto.

18. Vides utramque sententiam esse probabilem: Sanchez enim probabiliter dicit Maritum habere Jus retinendi, etiam ante sententiam, quia ante illam habet Jus se oppo-

12. Quarta quæstio. An peccet conjux rite separatus ab alio, si volens suscipere Ordines Sacros, vel Religionem, interrogatus ab Episcopo, vel Prælato neget, se esse conjugatum?

*Sanc. dicit.* Respondeo. Sanch. ait, non peccare, d. 11. n. 14. præscindendo ab alio damno; quia, (inquit) cum debita æquivatione non mentitur, & ex alio capite perinde in Ordine ad Ordines, vel Religionem, esse sic separatum, ac si conjugatus non esset; Contra, Navarrus b. putat, ap. Sanc. l.c. hunc peccare, & invalidè profiteri, quando Prelatus eo animo esset, ut eum non admitteteret, si conjugatus esset.

13. Evidem, nec Navarro, quoad illud (invalidè) assentior, nec absolute assentior Sanchez. Non Navarro, quia, nisi in Religione adsit statutum initans, vel expressè admissio sit sub conditione carentia conjugii, valet professio, ut dicit et docet idem Sanchez. ad initianum reddendam professionem, non sufficit voluntas habitualis, (immo ex Aversa, & nec statutum merè prohibens;) 23. matr. sic enim invalida esset professio Juvenis obtus ingenii, quia, si id norat Prelatus, certo non admisisset. Nec assentior Sanchez, quia semper est damnum notabile Religionis admittere conjugatum cum periculo, ne, si res patet, turbetur Religion, quæ, in re tam gravi merito invita esse debet; quare semper aderit peccatum in hujusmodi conjugi négante, immo non patefaciens suum conjugium, ita Aversa. d. Adde, valde incommodum fore Religioni, habere sine suo consensu obligationem, seu, saltem dubium (propter varias opiniones supra dictas) de obligatione reddendi conjugem suæ exori, si forte is adulterium commit-

*Ex. 22.*

opponendi, quod Castropalaus probabiliter negat.

*An vir innocens alimenta adultera prastare  
tentatur?*

19. Quid de alimentis? Obligaturne con-  
jux innocens illa subministrare uxori expul-  
sa propter adulterium?

**R**elpondeo, in meliori sententia non obligatur in foro conscientiæ, quia, propter <sup>2</sup>Sanct. Iacob. Adulterium consortis, à debito omni & foku-<sup>10.</sup> matr. tuis est conjux. Præterea, nec in casu litis, d. 8. An. expensas litis contribuere uxori adulteræ, <sup>25.</sup> Ca- si certum est adulterium, obligatur inno-<sup>frat. l. i.</sup> cens conjux, & ratio est eadem, quia ab <sup>m. 5.</sup> Fari- omni debito propter adulterium conjugis, <sup>m. 7. T. 4.</sup> liberatur conjux alter. An autem in foro fori <sup>143. n. 41.</sup> obligetur, vide apud citatos. Verum conjux <sup>8. 42.</sup> nocens debet in innocentia tradire alimenta, ut item expensas litis, si forte h[ab]eatur innocens adulterium alterius probare intendat, quia innocentia cadere non debet à Jure suo, quo potest, & alimenta, & litis expensas ab altero exposcere.

20. Propter non dissimilem rationem si  
uxor domo fugiat ob timorem, ne male tra-  
fetur à vita supplicante uxoris adulterium,  
quod verè uxor commisit, ne in foro qui-  
b Farin. i. dem b' externo, alimenta illi subministrare  
i. Castrop. tenetur vir, quia scilicet universaliter vit non  
l. t. fine obligatur alere uxorem fugientem extra  
domum viri, ipso viro causam recessus non  
dante.

### TERTIUS EFFECTUS.